
D.D.G. n o /S.15/DRPC Sicilia    del 

Oggetto:  Fornitura idrica alla sede del DRPC Sicilia di Siracusa. Capitolo 116538 – C.U. 1.03.02.05.005. 

Impegno e liquidazione fattura SIAM S.p.A. n. 0120020260000013500 del 02/01/2026 periodo di 

fatturazione Nov- Dic. 2025. 
 

PRESIDENZA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione 

regionale; 

VISTO il D.M. 3 aprile 2013 n.55 inerente il Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento 

delle fatture elettroniche; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”, 

pubblicato sulla G.U.R.S. n.25 del 1 giugno 2022; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 

1°gennaio 2015, nella Regione Siciliana sono applicate le disposizioni del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118; 

VISTA la circolare 1 luglio 2021 n.11 con cui il Servizio di Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali 

del Dipartimento Bilancio e Tesoro emana ulteriori direttive in materia di controlli amministrativo-

contabili; 

VISTO il Decreto del Ministero Economia e Finanze del 23 gennaio 2015 riguardante modalità e termini per il 

versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la Circolare n° 5 del 05 febbraio 2018 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro relativa a Nuove 

indicazioni esplicative per gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 - 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
34

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
30.01.2026



superamento della Circolare n. 2/2013 della nota prot. 7410 del 07.02.2013; 

VISTO l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali”; 

VISTA la circolare 1 luglio 2021 n.11, al cui articolo 9 la Ragioneria Generale impartisce nuove disposizioni 

alle Ragionerie Centrali per l'esercizio dei controlli sui provvedimenti emanati dalle Amministrazioni 

attive; 

VISTA la L.R. n. 1 del 5 gennaio 2026 recante “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026/2028”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. 9 gennaio 2026, n. 2; 

VISTA la L.R. n. 2 del 5 gennaio 2026 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2026/2028.” pubblicata sulla G.U.R.S. 9 gennaio 2026, n. 2; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 con la quale sono stati approvati, tra 

l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 

2026/2028; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture.”  

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione 

ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTO l’articolo 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)”; 

VISTO il D.P.Reg. n.720 del 17/02/2025 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n.36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

Regione Siciliana; 

VISTA la fattura elettronica n. 0120020260000013500 del 02/01/2026 emessa dalla SIAM S.p.A. per 

l’importo complessivo di € 348,88, per fornitura idrica presso la sede dipartimentale del D.R.P.C. 

Sicilia di Via delle Carceri Vecchie n.36 a Siracusa, relativa al periodo di fatturazione Novembre- 

Dicembre 2025; 

VISTA l’attestazione di avvenuta fornitura idrica di cui alle fatture elettroniche n. 0120020260000013500 del 

02/01/2026 redatta dal Consegnatario del DRPC Sicilia sede di Siracusa, trasmessa con nota prot. 

n.3816 del 21/01/2026 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. n. INAIL_52474791  del 21/01/2026 , 

attestante la posizione INPS e INAIL della Società SIAM S.p.A. con sede legale in Siracusa Viale 

Santa Panagia n°141/E, P. IVA: 01838990891, valido fino al 21/05/2026 ; 

VISTA la coerenza della tracciabilità dei flussi finanziari L.136/2010; 

ACCERTATA la disponibilità della complessiva somma di € 348.88 (euro trecentoquarantotto/88), occorrente 

per il pagamento della fattura emessa da SIAM S.p.A. n. 0120020260000013500 del 02/01/2026 sul 

capitolo 116538 relativo alle “Spese per utenze e canoni diverse da energia elettrica e 

telecomunicazioni” iscritto alla Rubrica 4 del DRPC Sicilia, del Bilancio regionale dell’Esercizio 

Finanziario corrente, codice del Piano Finanziario dei conti: U.1.03.02.05.005; 

RITENUTO di dover impegnare e liquidare la somma complessiva di € 348.88 (euro trecentoquarantotto/88), 

per poter procedere al pagamento della fattura emessa da SIAM S.p.A. n. 0120020260000013500 del 

02/01/2026 sul capitolo 116538 relativo alle “Spese per utenze e canoni diverse da energia elettrica e 

telecomunicazioni” iscritto alla Rubrica 4 del DRPC Sicilia, del Bilancio regionale dell’Esercizio 

Finanziario corrente, Codice del Piano Finanziario dei conti: U.1.03.02.05.005; 



DECRETA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 Si impegna e si liquida la complessiva somma di € 348.88 (euro trecentoquarantotto/88) di cui: 

€ 293.75  per imponibile e € 29.38  per IVA al 10% a valere sul capitolo di spesa 116538 relativo alle 

“Spese per utenze e canoni diverse da energia elettrica e telecomunicazioni” iscritto alla Rubrica 4 del 

DRPC Sicilia, del Bilancio regionale dell’Esercizio Finanziario corrente, codice del Piano Finanziario 

dei conti: U.1.03.02.05.005, occorrente per il pagamento delle fatture emesse da SIAM S.p.A.                       

n. 0120020260000013500 del 02/01/2026 per fornitura idrica presso la sede dipartimentale di Siracusa. 

Art. 3 Il pagamento della somma complessiva di € 293.75 a valere sul capitolo 116538, C.U.1.03.02.05.005, 

Rubrica 4, per l’esercizio finanziario corrente, avverrà mediante l’emissione di mandato di pagamento 

informatico a favore della SIAM S.p.A. con sede legale in Siracusa Viale Santa Panagia n°141/E, 

P.IVA n. 01838990891, da accreditarsi sul conto corrente bancario indicato sulla dichiarazione dei 

flussi finanziari ai sensi L. 136/2010 ed € 29.38  per IVA a favore della Regione Siciliana, in conformità 

alle istruzioni operative fornite dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015. 

Art. 4 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, come sostituito 

dall'art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 

sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell'atto. 

Art. 5 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 

 

Il Dirigente del Servizio S.15 
Arch. Biagio Bellassai 

 

 

Il Dirigente Generale 
Ing. Salvatore Cocina 


		2026-01-30T11:43:07+0100
	SALVATORE COCINA




